



Rodrigo Santos

Tecnologia e Design

rodrigasantos.com.br

Rua Valdomiro Ferraresi, 455

Bloco D Ap 53

Sorocaba - São Paulo - Brasil

+55 15 98182.2119

rdrtkn@gmail.com

Olá! Meu nome é Rodrigo e tenho 36 anos.

Trabalho hoje na Liderança da equipe de Criação e Inovação de uma agência de comunicação.

Com mais de 15 anos de trajetória na intersecção entre Tecnologia e Design, meu trabalho é focado no desenvolvimento de produtos digitais, desde a arquitetura de informação e documentação até o Key Visual e prototipagem front-end.

Perfil entusiasta da cultura Maker e preservação digital. Inglês Fluente.

EXPERIÊNCIAS

Maktub Comunicação

Líder de Criação e Inovação | Jan 2024 - Atual

- Gestão e mentoria de equipe de design, aplicando metodologias de feedback para desenvolvimento de talentos.

- Pesquisa e análise de novos produtos e tecnologias para otimização de processos internos.

- Supervisão do ciclo de vida de produtos digitais, garantindo usabilidade, inovação e aderência ao mercado.

Diretor de Arte - Criação e Desenvolvimento | Nov 2021 - Jan 2024

- Desenvolvimento de Identidades Visuais, Key Visuals e conceitos gráficos para campanhas institucionais.

- Planejamento e desenvolvimento de ecossistemas digitais em WordPress com foco em UX/UI.

G1 TV TEM (Afilhada Globo)

Soluções Tech | Dez 2017 - Nov 2021

- Análise de requisitos, documentação técnica e pesquisa para implementação de novas tecnologias no ecossistema da TV TEM.

- Suporte e interface com a Globo.com para o CMS de publicação de notícias.

Analista de TI (G1 / GE) | Jan 2014 - Fev 2017

- Business Intelligence: Extração de dados via Google Analytics e Google DFP para suporte comercial.

- Desenvolvimento Front-end (HTML5/CSS3/JS) de landing pages e projetos especiais.

Desenvolvedor Web (Temmais.com) | Jul 2010 - Dez 2013

- Manutenção de CMS e suporte técnico a sistemas publicadores e operação de publicidade online.

Brazil 2 Export

Designer de Produtos e Redes Sociais | Mar 2017 - Nov 2017

- Direção de criação para marcas internacionais, incluindo design de embalagens e catálogos.

SKILLS

• Design:

Product Design, UX/UI, Wireframing, Sistemas de Grid, Usabilidade e Visual Key Dev.

• Tecnologia:

Análise e Documentação de Sistemas, Suporte ao usuário, Prototipagem Front-end, WordPress, HTML5/CSS/JS, PHP, SQL e PL/SQL.

• Liderança:

Gestão de Equipes Criativas, Metodologias Ágeis e Feedback.

FORMAÇÃO

• Graduação:

Análise de Sistemas (2009).

• Cursos:

Product Design (2022), Feedback de Liderança (2024).

• Idiomas:

Inglês Fluente.

PROJETOS PESSOAIS

• Eletrônica e Modding:

Experiência técnica em diagnóstico de hardware, soldagem de precisão e modificações eletrônicas (mods RGB/repairs em consoles).

• Sistemas e Preservação:

Administração de sistemas Linux (Terminal/Servidores) e gestão de projeto pessoal focado em retrogaming, preservação digital de mídias.

Confira
meus
projetos:

